
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 156 del 18/02/2022

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA - SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI,  LL.RR.  30/98,  8/03 

AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA ROSSI MORA VIAGGI SAS DI CALESTANO (PR) A DISTOGLIERE PER 

L'ANNO 2022 N.2 AUTOBUS DAL SERVIZIO DI N.C.C. DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI LINEA. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determina Dirigenziale n. 1678 del 29/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa “Pianificazione Territoriale -  Trasporti”,  e la  relativa  delega conferita  con prot.  n. 
31362 del 30/12/2020, dal 01 gennaio 2021 e fino al 31 dicembre 2023;

Visto altresì:
la Legge n° 1822 del 28.09.1939 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di trasporto 
pubblico; 

il  D.Lgs  n.  422  del  19.11.97,  che  autorizza  la  distrazione,  temporanea  ed  occasionale,  degli 
autobus adibiti al servizio pubblico di linea per effettuare corse fuori linea, nel limite stabilito dagli  
autobus che risultano temporaneamente  non necessari  al  regolare svolgimento del  servizio di 

Determina n. 156 del 18/02/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



linea; 

la  L.R.  30/98  “Disciplina  generale  del  trasporto  pubblico  regionale  e  locale”  che  definisce  il  
conferimento alle Province delle  funzioni  e dei  compiti  in  materia,  delegate ai  sensi  dell’art.  4 
comma 4 delle Legge 15.3.97 n. 59 e dei Decreti Legislativi 19.11.97 n. 422 e del 31.3.98 n. 112;
la L.R. 8/03 “Modifiche e integrazioni della L.R. 30/98 e interventi per l’incentivazione dei mezzi di 
trasporto a basso impatto ambientale”;

il D.M. 23.12.2003 “uso, destinazione e distrazione degli autobus”;

Premesso:
che l’Azienda di Trasporto TEP S.P.A. con certificazione n.626 del 20/01/2021, ha trasmesso la 
dichiarazione relativa al subaffidamento dei servizi di linea: 

- BERCETO - CALESTANO
- BERCETO - FORNOVO TARO
- FORNOVO - CALESTANO 
- CALESTANO - BRAGLIA - RAVARANO - FRAGNO
- BERCETO - BORGOTARO - PRONTOBUS
- BERCETO - LOZZOLA - BORGOTARO
- BARDI - FORNOVO
- BARDI - BORGOTARO
- BORGOTARO - FIDENZA
- SERVIZIO DI LINEA SPECIALIZZATO “HAPPY BUS”

a “Parmabus S.c.r.l., di cui l’esecutore è l’Impresa “Rossi Mora Viaggi s.a.s. di Rossi Fabrizio e C.” 
con sede a Calestano (PR) in via Partigiani d’Italia n. 12, con utilizzo per il servizio degli autobus di 
linea:  

OPEL MOVANO targato FM469NR

MERCEDES SPRINTER MB targato ES967PY

SETRA targato FK214WG

ISUZU targato FG163LT

IVECO MAGO targato FT637SK

MERCEDES INTOURO targato FR351VB

IVECO DAILY targato FX780JT

MERCEDES SPRINTER targato GA218AB (ex FS600CW)

ISUZU Novo Scuolabus targato FX324LT

ISUZU Turquoise targato FX323LT

nel contempo Tep Spa informa che la stessa ditta per esigenze di straordinaria manutenzione agli  
autobus  citati  che  ne  potrebbero  causare  la  temporanea  indisponibilità  per  il  servizio,  potrà 
impiegare in linea gli autobus ncc:

MERCEDES TRAVEGO targato DC290HF

Determina n. 156 del 18/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



IRISBUS MAGELYS targato GG653WS

di proprietà della ditta “Rossi Mora Viaggi s.a.s. di Rossi Fabrizio e C.” dotati di caratteristiche 
idonee alla corretta effettuazione del servizio;

Considerato:
che l’impresa “Rossi Mora Viaggi s.a.s. di Rossi Fabrizio e C.” con sede a Calestano (PR) in via  
Partigiani d’Italia n. 12, con istanza prot. n. 4134 del 17/02/2022, chiede l’autorizzazione per l’anno 
2022 all’impiego eccezionale in linea degli autobus n.c.c.: 

MERCEDES TRAVEGO targato DC290HF

IRISBUS MAGELYS targato GG653WS

di sua proprietà per l’effettuazione dei seguenti servizi di linea:

- BERCETO - CALESTANO
- BERCETO - FORNOVO TARO
- FORNOVO - CALESTANO 
- CALESTANO - BRAGLIA - RAVARANO - FRAGNO
- BERCETO - BORGOTARO - PRONTOBUS
- BERCETO - LOZZOLA - BORGOTARO
- BARDI - FORNOVO
- BARDI - BORGOTARO
- BORGOTARO - FIDENZA
- SERVIZIO DI LINEA SPECIALIZZATO “HAPPY BUS

Viste le copie delle carte di circolazione degli autobus impegnati nei servizi di fuori linea, dove si 
evince che gli autobus :  

MERCEDES TRAVEGO targato DC290HF ha effettuato regolare revisione in data 01/09/2021

IRISBUS MAGELYS targato GG653WS ha effettuato regolare revisione in data 13/11/2021

Ricordato:
che, comunque, l’autorizzazione di cui trattasi è rilasciata al fine di soddisfare esigenze che hanno 
carattere fuori della normalità e per condizioni eccezionali;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni citate in premessa, l’impresa “Rossi Mora Viaggi s.a.s. di Rossi 
Fabrizio e C.” con sede a Calestano (PR) in via Partigiani d’Italia n. 12, a distogliere per l’anno 
2022 dal servizio di  n.c.c.,  in via eccezionale e temporanea, per il  servizio di T.P.L. i  seguenti 
autobus: 

MERCEDES TRAVEGO targato DC290HF

IRISBUS MAGELYS targato GG653WS

sulle seguenti linee appaltate/sub concesse:

Determina n. 156 del 18/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- BERCETO - CALESTANO
- BERCETO - FORNOVO TARO
- FORNOVO - CALESTANO 
- CALESTANO - BRAGLIA - RAVARANO - FRAGNO
- BERCETO - BORGOTARO - PRONTOBUS
- BERCETO - LOZZOLA - BORGOTARO
- BARDI - FORNOVO
- BARDI - BORGOTARO
- BORGOTARO - FIDENZA
- SERVIZIO DI LINEA SPECIALIZZATO “HAPPY BUS

di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto alla Motorizzazione Civile di Parma ed alla 
Regione Emilia Romagna - Assessorato Trasporti di Bologna;

di trasmettere, per conoscenza, copia del presente atto a SMTP SpA e TEP SpA di Parma;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 156 del 18/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


